nem non modo rerum nostrarum statum fideliter communicaremus sed etiam

ab illis maxima diligentia contenderemus, ut constantissima eorum interces-

sione, consilio assistentiaque fidissima adesse huic causae nostrae pro summo
mutuae confoederationis jure vellent. His itaque inhärentes ea, qua ad rem
maxime videbuntur necessaria, paucis exponemus. Est enim obscurum ne-

mini tanta nos superiori tempore pacis public* concordiaeque cupiditate

atque studio flagrasse, sicque belli civilis nomen suspicionemque abhorruissc,

ut etiam de jure nostro
, quo tarnen divo Ferdinando divoque Maximiliano

imperatoribus libere potiti
,
post modum vero per vim regiminis atque inju-

riam dejecti fuimus, concedere plurimum regiasque suae majestati, quse nos

tum saepius paterne monuit, sibi ut non diffideremus , sese re prsestituram

amplius quam non polliceatur verbis aut scriptura, morem gerere satius

duxerimus
, quam nimium cavendo nobis (ut tum videbatur nonnemini) ex-

tremse diffidentise crimen invidiamque in nos omnium concitare. Fuere
itaque tum temporis capita qusedam mandata literis, quaedam vero saltem

asseverata, cum per ipsum dominum regem dominum nostrum clementissi-

mum, tum voluntate hujus atque jussu per consiliarios intimos, exquibus
pauca admodum effectui data, ut nisi sanctius hsec observentur deinceps,

promissis reliquis non aegre possimus carere. Communicata procul dubio
legerunt illustrissiniEe

, generosse, spectabiles et magnificae dominationes
vestrse exemplar resolutionis regia! attestatorum dominorum Moravorum J

)

1) Londorp, Meyer IX, 431—447.

qui tum ae iaterpuauernat ; item relatio&ii Legatorom Auatriacoruai optima

tiil.« conacripte , videlieel «1«' rite coaatitueade cOBailio aaliao, de adaaisi-

•Iratione jadicioram legitima; de diatributiooe officiorano omniaa sim- dif-

iVrt'ntia reu- innis iiloiicis . ,|in»s nrdines prnunciaruin csst-nt pn.posituri ;

dt dimitteadii quanaprimam eqaitoaa pedllamqac <«»i»üs; »l»' liberc

dii i-iv ums in oivitatea, da Libero relifienia oa« eivioai exira divitalaa et

tjuae sunt atia« Sed quid opea ee( dm reeeaaefel \ ix nliiis aal arlieotai U>U

reeolntiooe comprehensoa , vij aliquod IraBaaeÜoaia meaabreai perexiguo

hoc paucarttfli Ia aalten mensiuin intervalla iategre aervatnm. Servalen?

Ai etiam cumulantur superiora gravaauna u<>

Id \ »'1 ex hoc mm liquet, quod nunc civitatum ordinam ecteria ordini-

l»us perpetuo qaodara ac aeeeaeaiio quidem vineulo conjunetissimum a aebia

(livellere conantur neque ferri posse palam ostenditur, ut hujus ordinis gytr

v amina Beatria adjungantur aut sinuil oft'erantur. Neque enim reticeri debet,

quod ab eo tempore, quo buc aeeessimus, sexies petita audientia impetrari,

eoaditioBe non potait, ut legati civium disjungerentur. Id cum esset

ab inslructionc nostra alienum. perinde i'uil alque esset denegata audientia

adee, ut a coramaai prineipis aoatri aditu nunc civitatum ordo arceatur atque

exeludatur. Id vero quam sit indignum
,
quam praeter inorem majorum.

quanla etiam cum civium calamitate atque praejudieio caeterorum ordinum

conjuiictum, eo imprimis scripto ostensum est, quod regiae suae majestati

kalendis Novembiis ordinal evangelici exhibuere '). Hoc inquam atque in

sequentibus libellis, quos poslea buc transmisimus supplices, alia, quoque

gravamina recentiora comnniuorantur. Equidem pollicetur regia majestas

qu«e ejus est dementia . virlus, iides et ad incolumitatein publicam minime

dubitanda propensio , sauclissimam promissorum omnium Observationen»,

cujus rei sane t« i sunius et alii. At quis promissoi um finis est aut

frueiaa, n i -. i aliquando res ipsa respondeat? Promittuittur salutaria, at

iiniis; überlas asseveratur, servitulis c< mmoda experimur :

itur. concordia, tranquillitas , eonjunetio ordinum, at seinina

iiiiiiiieiliarum. diaaidioraB), contentionum versantur ob oculos; non tolluntur

8 medio, accumulantur. Nunquam ego persuaderi mihi paliar. ut ejus nie

fundi firmen ac labilen esse peaaeaaoren profitear, undc me per vim ejee-

tum ab hoste rapilalissimo sentiam. Non secus ac de tide et officio verae

amicitiae deque t'ruelu reclissimae cont'ouderationis gloriari nemo debet, nisi

(|iii bajoi subsidio >e sublevalum esse insigni aliqua adversitate vere testari

polest; sie in speeiem tautum ac fruslra promittuntur, quae re non praestan-

tur. Quanquam regiam suam majeslatem nemo certe ex noslris est, quin

habcat probe exeusatam
, quando cognita ejus palerna voluntas lam erga

noslros (jiiain arga t'alboiicos Romanos nmnibus et perspecla est, namque

omnium quendas admittit . ne(jue exiguam dementia* su.'e beiti^nitatisque

higniticatinii.in drelarat mniiilms: sed quid laeias? Noa ut hie in Hungaria

sua majestas. sie ftpad ata in AuatrU lifii i-elinquilur sua serenilas: obrui-

1) I Innig M 0V1 Kclatiuii «t.-r uiiUm - -nnl • b r«> - 1 • r i .' i < tt i >ch»n

evang«*ILs< I

Areah i\ U
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tur, obtunditur importunitate eorum , quibus dignitas nisi in corruptela

patri« esse nulla potest. Neque tarnen est , cur propterea spem hujus

emendationis mali abjiciamus omnem, hoc pr»sertim prudentissitno domino-

rum procerum atque ordinum consilio , hac causae sequitate, hac animorum

nostrorum conjunctione neque adhuc dissolutis comitiis
;

quse si peracta

jam et soluta essent, nunquatn tarnen cessabit unio rite munere suo fungi.

Vereor saepenumero illustrissimi domini proceres atque ordines dignissimi,

ne grave cuiquam videatur occupari ex hac unionis lege rebus externis,

dum pacatä patriä commode gaudere liceat.

Ut si hasc suspicio de aliis, non ita certe de tanta virtute tantaque nobi-

litate , viris heroibus, quibus vel ipse testis sum, gratissimum aliquando

fuisse Austriacorum evangeiicorum incredibile desiderium atque Studium in

restituendo rerum Hungaricarum valde tum periclitantium statu, in san-

ciendo foedere atque unione pro salute communi, qua sine res Hungarorum

consistere diutius non videbantur, ni recuperanda, atque in patriam redu-

cenda vetustissima hujus regni corona. Satis tum sopila multis videbatur

Austria, non defuere illecebrse promissorum, qua* animos spe varia delinitos

multorum reddere studerent alienos. Neque etiam neminem hsec movebant,

negotium suscipi gravissimi momenti, rem rarissimi exempli , magnse difti-

cultatis, multi temporis magnorum sumptuum neque sine periculo ; verum

praavaluit sequitatis consideratio jusque confoederalionis sanctissimum, ut

salutem inclyti hujus regni omnibus rationibus nostris anteponeremus.

Itaque feiiciter res suecessit et regno et regi et provinciis unitis sie propi-

ciante deo rerum omnium duce; successura etiam proeul dubio post haec si

vicissim Austriam varia forluna nunc jaetatam domini proceres atque ordi-

nes censuerint pari voluntate opitulandam ; firmissimum enim ac certissimum

rebus in adversis praBsidium cuique salus est confoederatorum vere amico-

rum eorumque vicinorum.

Plura lubens hie prsetereo, ne quidquam videainur submonere atque iis

ut satis l'aciamus
,
qui forte expeetant avide quam tandem assistentiam ab

magnificis dominis proceribus et ordinibus pr»3stantissimis exigere videan-

tur Austriaci

:

Nimirum unice hi contendunt et rogant, ut illustrissima? , magnificae,

generös» ac prudentes dominationes vestr« antequam comitia dissolvantur,

confoederationem nostram albo seu regio iilsro inseri haud gravate jubeant

;

Deinde ut a sua regia majestate sive intercedendo sive qua videbitur

aliä commoda ralione impeti are studeant planam resolutionem ad scriptum

ordinum evangeiicorum regia? sua majestati kalendis Novembris submisse

exhibitum, cujus inter alia piacipue capita fuere:

1. Primo ut S. R. Mas civium ordinem evangeiicorum disjungi a nobis

imposterum non pateretur.

2. Deinde ut tota transactio Viennensis jussu regio per Austriam quam
primum promulgaretur.

3. Tum utofFicia, dignitates, munia nulla habita religionis differentia

viris idoneis distribuerentnr
, quos tarnen ordines provinciarum essent s. r.

M" denominaturi.
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.1 ni uitinibus gravaininibut atque in <[

u

.«- hacl

contra transaclionem Yiennensem eontigerunt, quam primui NM
iiquo inulctaionlur qui tcmcrilalc aliqua iinp

Dcnique, n( equitum. pcdilumque copi.c (|iiaiii|iriiniiiii dimilterentur.

Consullu DOM ila brcvilcr in capila dislinviimis . <|iio possci.l lacilius a

- eomprehondi.

QaasamOi illuslrissiu, ,;,*. prudenles dominationes

vostras. cum tieri non possil. quin rebus bis cxlcrnis aliquid dohii dnmi-

natiouibus vestris suborialur. ul si «juiil «li t'tieti 1 tat ih hie scnserint. ralioiuin

a nobis exposcere non graveulur. Dabimus enim operam, ul experiantur,

nihil a eea rem Maj' per uns expeti, nisi oplimo jure BOOtre. (um <;eleris

Catholicis Homanis quoque paeem , enneordiam excepta tarnen

tiaruin reli«; i*»nis<j ut* ratione, qua- soli deo debetur - studio««' colemus.

Erit idipsum quoque cum seinpiterna inelylae hujus nationis laude conjunc-

tum, quse niniirum hac ratione erexeril et coniirmarit animos eorum , cpii

ab eo tempore, quo nuper suseepta coronatio fuit, de utilitate fruetuque

sanetissim» nostrse unionis subdubitare saepius coeperunt. Recte praeterea

sapienterque consuluerit R. s. Majestatis ulililalibus atque commodis, con-

suluerit Austria», consuluerit paci publica? otio et tranquillitati vicinarum

provinciarum nosque gratissimaaeternaque aeeepti beneücii memoria sibi de-

vinxerit, cujus addueti spe indubitata illustrissimis speetabilibus, magn' 1

',

generosis dominationibus vestris debitamstudiorumofficiorumque promptitu-

dinem nomine triam Austriae utriusque ordinum evangelicorum perpetuam-

que observantiam etiam atque etiam deferimus.

Aus einem Folianten im Scblosse Oltensbeim.

Nr. II.

Rede, welche Tscbernembl an» 2. .liimier 1610 vor l>fl iiNjrrisrhen hVhhssfänden

trehalteii.

(Aus einem Folianten im Schlosse Ottensheim.)

Illustrissime domine Palatine, domini illuslrissimi, speetabil«

tiei, genoroei, egregii ot prudenles. domini et amici observandissimi

!

Fuimus haelenus summa in oxpeclationo equiduam contra pelitiones

trium evangelicoruiii ordinum Austria- inferioria et supcrmi is allen i posset.

Paratea enim eaoe publica eetendimaa aive voce aive iciiplara ex boc

(raejaeaftiaeimo Leee ratieaem reddere Qua de causa eam ab eo tempore

nihil hueusque sil rcmniliatum nobis pra'h'rqoam polliccri S. 15. M (qu«d

promissormu omnium obser\ atinnem atque - n.in proxi-

mis comitiis expe«'laud;H -dinibo- diulurnum BOC pra-slanl iao£-

iiKiniiu regaiaolaram eilaatinm perp omente futuruai <si<) pre-

B causam imstram judicio illorum .i quam et lc^ ilim.n; \S B

s. M releataa in dakieai i/ocare rideiar eo, oaod ae nunc qaidam legatos

'Mvium evangelicorum ad communeni nobiscum andientUra adroitl

im-, aaa kaaaaadive I exelaai nunquam

i | r.'liqi

\\
*
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religionis ordinibus etiam num minime separentur, ut nostrae quoque con-

fessionis civibus par ratio idemque jus constet. Eorum causam si jam negli-

gamus, de universo cer(e civitatum atque oppidorum in Austria ordine, qui

niaxima parte ex civibus evangelicis eonstitutus est, actum erit haud gra-

viore praejudicio Austriae quam Hungarise. Hie enim civium ordo cum caele-

rii Austriae ordinibus conservandis inclyli hujus regni Continus non exiguam

peeuniarum vim conferre hactenus consuevit; hie civium ordo cum caeteris

Amtria ordinibus unioni tantopere a regnicolis desideratae atque expeditae

subscripsit; pro conservatione pacis, juris et libertatis Hungarise cum caeteris

Austriae ordinibus spopondit; huic non minus quam caeteris Austriae ordini-

bus status et ordines Hungariae de conservando eorum jure et libertate cum

hie, tum Eubosicii (Eibenschütz) mutua obligatione caverunt, in causa justa

et legitima vitam mortemque se oppetituros esse declararunt: ex hac sola

sanetione communibus unitorum ordinum suppeliis sese status et ordines

Hungarise pristinam in libertatem vindieaverunt. Ilaque hujus avulsione or-

dinisinclyti hujus regni commodis et utilitatibus pessime consuli unionemque

et confoederationem nostram mirum in modum labefaetari nemo non videt,

ejus oppressione de ferendis invicem auxiliis, si qua forte vis et necessitas

ingruat, sive regi domino nostro clementissimo sive regno, sive provineiis

vicinis decedere plurimum apparet.

Satis est pro angustia temporis unico hoc propositionum nostrarum arli-

culo (namque eseteris peraeque? facile esset) dubiae voluntatis regiae in causa

justa et legitima signiticationem ostendisse edoeuisseque minime alienum esse

a negotiis hujus dietae publicis, si ante solutionem ejus supplices R. S. MUm

commoneant magnificae dominationes vestrae, ut in Omnibus nostrisaequissimis

postulationibus faetae earum intercessionis rationem quamprimum habeat se-

que resolvat super scripto, quodfirmissimis argumentis ac minime refutandis

munitum prima Novembris die submisse exhibuimus, — nihil opus esse resolu-

tionem differri in causa liquida etiam ab ipsa R. M te comprobafa, nihil remit-

tere judicio pontiticiorum ordinum, qui sive assentiantur sive repugnent, om-

nino tarnen sunt praestanda regia promissa, idque uniee a S. R. M,e contendi-

mus, Verum referemus tarnen ordinibus Austriacis evangeiieis, quae illustris-

siina dominatio vestra de ditferenda resolutione usque ad comitia Viennensia

modo nobis exposuit neque non referemus etiam ea quas nomine ordinum

Sclavoniae ibidem illustrissima dominatio vestra proposuit. Satius tarnen

judicamus, ut hasc eorum pelilio scripto potius quam alloquio exigatur.

Superest, ut quoniam confoederationem inelyti hujus regni cum vicinis

provineiis ac regionibus initam in articulos regni esse relatam aeeepimus,

exemplum ejus facta? insinuationis ab illustrissimis,* magn ris

,
genersis

et

egregiis dominationibus vestris petamus atque sie pelamus, ut si forte con-

tingat, nihil nos in proximis comitiis Viennensibus possc aequilatis obti-

nere, simul etiam intelligamus, quem tandem fruetum sanetissimae hujus

confoederationis capere nobis liceat? Tum nimirum nomine triuin statuum

evangelicorum Austriae inferioris superiorisque contestamur nos vicissim su-

pradietae confoederationis nostrae pari animorum affectione, memoria, bene-

volentia, studio, afficio, fide optima ratiouem nullo non tempore habituros esse.
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lau üimiN maximal in.iu ' dominationibi

babemna pro attaeepta nootri <;msa oaoleoftia, qvaai boo laeiliva pro eereai in

mevolentia i. qaod ••um oommani tan inclytl r< d c»lc-

raram regionnra ricinarum otilitate eonjuneta est

Preearaar i deo <>. \i. ai haK freaiientieaiina comitii enaa ad ejna di

noiuiiiis gloriam t n m eliain dnminu t • •_;- i noairO elemcn tissini" . impli

hnic regno, ricinia qneqne prorineüi fataete felioiterqne inecedanl <'t pera-

gantur. Sicqao illusir"", magn " generosis, nobilibus prudenti-

bus dominationiboa reatrii deaainia amioia, ricinii

rvandiaaimia noa causanujue noatram dil le eommendanai

Der wegen «Um- Confftderation der nngriaehen Landtafel eingerückte